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บทนํา

ตามปกติลักษณะทันตกายวิภาคดานบดเคี้ยวของฟนกรามแทลางซี่ที่สอง
ประกอบดวยส่ีปุมหลักคือ ปุมดานแกม 2 ปุม ไดแก ปุมดานแกมใกลกลาง และปุมดาน-
แกมไกลกลาง และปุมดานลิ้น 2 ปุม ไดแก ปุมดานล้ินใกลกลาง และปุมดานลิ้นไกลกลาง
(รูปที่ 1A) โดยมีรองหลักพาดผานในแนวใกลกลาง-ไกลกลางและแนวแกม-ล้ินตัดกัน
ณ จุดกึ่งกลางเปนเครื่องหมายบวก (+) (รูปที่ 2A) ทําใหปุมส่ีปุมถูกแบงใหมีขนาดคอน-
ขางใกลเคียงกันและสัน (ridge) ของปุมทั้งส่ีทอดมาบรรจบกัน1,2 อยางไรก็ตาม ลักษณะ
ทันตกายวิภาคดานบดเคี้ยวของฟนกรามแทลางซี่ที่สองอาจมีความผันแปรในจํานวนปุม
หรือรูปแบบรองหลัก โดยจํานวนปุม อาจพบเปนแบบ 5 ปุมโดยมีปุมดานแกม 3 ปุม
(รูปที่ 1B) ทําใหมีลักษณะทันตกายวิภาคดานบดเคี้ยวคลายฟนกรามแทลางซีท่ี่หนึ่ง หรือ
อาจพบแบบ 6 ปุมโดยปุมที่ 6 หรือ ปุมทูเบอรคูลัมเซ็กตัม (tuberculum sextum) ตอเนื่อง
กับปุมที่ 53 (รูปที่ 1C) สวนรองหลักอาจพบรองหลกัที่พาดผานในแนวใกลกลาง-ไกลกลาง

จํานวนปุมและรปูแบบรองของฟนกรามแทลางซ่ีท่ีสอง
ในคนไทยกลุมหน่ึงทางภาคใตของประเทศไทย

บทคัดยอ
การศึกษานี้มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาจํานวนปุมและรูปแบบรองของฟนกรามแท-

ลางซี่ที่สองในคนไทยกลุมหนึ่งทางภาคใตของประเทศไทย โดยนําชิ้นหลอศึกษาจํานวน
1,830 คู (เพศชาย 920 คูและเพศหญิง 910 คู) ที่มีฟนกรามแทลางซ่ีที่สองครบทั้งสอง
ดานมาศึกษาจํานวนปุมและรูปแบบรอง จากนั้นบันทึกขอมูลและวิเคราะหสถิติเปรียบ-
เทียบความแตกตางของจํานวนปุมและรูปแบบรองระหวางเพศชายและหญิงดวยการ
ทดสอบไคสแควรที่ระดับนัยสําคัญ .05 ผลที่ไดพบวา จํานวนปุมฟนในเพศชาย
จากชิ้นหลอศึกษา 662 คู (รอยละ 71.96) และเพศหญิงจํานวน 658 คู (รอยละ 72.31)
พบลักษณะ 4 ปุมมากที่สุด สวนรูปแบบรองพบรูปแบบรองเครื่องหมายบวกมากที่สุด
ไมพบความแตกตางระหวางจํานวนปุมและรูปแบบรองในฟนของเพศชายและเพศหญิง
อยางมีนัยสําคัญทางสถิติ (p > .05) การศึกษานี้นาจะใชเปนขอมูลพ้ืนฐานเพ่ือการศึกษา
จํานวนปุมและรูปแบบรองฟนในประชากรไทย และความสัมพันธทางดานพันธุกรรม หรือ
การอพยพยายถ่ินฐานวามีความสัมพันธกันหรือประชากรกลุมใดเคยอาศัยอยู ณ
ที่แหงใดมากอนหรือไมตอไป

บทวิทยาการ
Original Article

อรทัย วัชรินทรพร
ทันตแพทย ฝายทันตสาธารณสุข
โรงพยาบาลหนองจิก จ.ปตตานี

วนิดาพร จันทรอินทร
ผูชวยทันตแพทย
โรงพยาบาลทันตกรรม

บุญเลิศ กูเกียรติตระกูล
ผูชวยศาสตราจารย ภาควิชาทันตกรรมอนุรักษ
คณะทันตแพทยศาสตร มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร

ตดิตอเก่ียวกับบทความ:
ผูชวยศาสตราจารย ทันตแพทยบุญเลิศ กูเกียรติตระกูล
ภาควิชาทันตกรรมอนุรักษ
คณะทันตแพทยศาสตร มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร
อ.หาดใหญ จ.สงขลา 90112
โทร: 074-287703
โทรสาร: 074-429877
อเีมล: boonlert.k@psu.ac.th

¨Ó¹Ç¹»ØèÁ.p65 4/5/2550, 15:4790



ว.ทันต. ปที่ 57 ฉบับท่ี 2 มี.ค.-เม.ย. 2550 91

และแนวแกม-ล้ินไมไดตัดกัน ณ จุดกึ่งกลาง ทําใหพบรูปแบบรอง
อีก 2 รูปแบบ คือ รูปแบบเอ็กซ (X) เม่ือสันของปุมดานแกมใกล
กลางทอดมาบรรจบกับสันของปุมดานล้ินไกลกลาง (รูปที่ 2B)
และรูปแบบวาย (Y) เมื่อสันของปุมดานล้ินใกลกลางบรรจบกับสัน
ของปุมดานแกมไกลกลาง (รูปที่ 2C)3

การศึกษาที่ผานมาเกี่ยวกับจํานวนปุมและรูปแบบรองใน
ประชากรหลายกลุมดังตารางที่ 14-19 พบวา จํานวนปุมฟนใน
ในกลุมประชากรยุโรป แอฟริกาทางตะวันออกและทางเหนือ
ชนพื้นเมืองพิมาอินเดียนในสหรัฐอเมริกาและเอเชียพบลักษณะ
กายวิภาคดานบดเค้ียวของฟนกรามแทลางซี่ที่สองมี 4 ปุมเปน
สวนใหญ (รอยละ 65.1-94.91) ยกเวนชาวเขาเผาเอมิ (Ami tribe)
ในไตหวัน15 และชาวไทยภูเขาทางภาคเหนือของประเทศไทย19

พบลักษณะ 5 ปุมเปนสวนใหญ คลายคลึงกับกลุมชนพื้นเมือง
ในทวีปอเมริกาซึ่งพบฟนกรามแทลางซ่ีที่สองมี 5 ปุมมากที่สุด
(รอยละ 53.5-68.5) ในขณะที่ลักษณะ 6 ปุม พบมากที่สุดในชาว
ออสเตรเลีย (รอยละ 47) สวนรูปแบบรอง กลุมประชากรอเมริกา
ออสเตรเลีย และเอเชียพบรูปแบบเครื่องหมายบวกเปนสวนใหญ
ในขณะที่กลุมประชากรแอฟริกาและยุโรป พบรูปแบบวายเปน
สวนใหญ จากงานวิจัยที่ผานมามีการศึกษาจํานวนปุมและรูป-
แบบรองของฟนกรามแทลางซ่ีที่สองในประเทศไทยมีการศึกษา

นอย มีเพยีงการศึกษาของ Turner18 และของManabe และคณะ19

เทานั้น และทั้งสองการศึกษานั้นเปนการวิจัยในกลุมชาวไทย
ภูเขาเผาตาง ๆ ในภาคเหนือของประเทศไทย ซึ่งไมอาจใชเปน
ตัวแทนชาวไทย ดังนั้นการศึกษานี้จึงไดทําข้ึนเพื่อเปนขอมูลพื้น-
ฐานสวนหนึ่งของการศึกษาจํานวนปุมและรูปแบบรองของฟน-
กรามแทลางซี่ที่สองในประเทศไทย โดยศึกษาในคนไทยกลุมหนึ่ง
ทางภาคใตของประเทศไทย เพื่อนําผลที่ไดเปนขอมูลพื้นฐานสํา-
หรับการศึกษาลักษณะทันตกายวิภาคของฟนในกลุมประชากร
ไทย และความสัมพันธทางดานพันธุกรรม หรือการอพยพยายถิ่น
วามีความสัมพันธกันหรือประชากรกลุมใดเคยอาศัยอยู ณ ที่แหง-
ใดมากอนหรือไมตอไป

วัสดุอุปกรณและวิธีการ

ช้ินหลอศึกษาบนและลางที่มีฟนกรามแทลางซี่ที่สอง
ทั้งดานขวาและซายของผูปวยที่มารับการรักษาทางทันตกรรม
จัดฟนและฟนเทียมติดแนน ณ โรงพยาบาลทันตกรรม คณะทันต-
แพทยศาสตร มหาวิทยาลัยสงขลานครินทรจํานวน 1,830 คู เปน
ของเพศชาย 920 คู และเปนของเพศหญิง 910 คู ซึ่งพิมพดวย
วัสดุพิมพปากไฮโดรคอลลอยดชนิดผันกลับไมได และเทช้ินหลอ

รูปท่ี 1 จํานวนปุมของฟนกรามแทลางซ่ีที่สอง A) 4 ปุม B) 5 ปุม C) 6 ปุม
Fig. 1 The cusp numbers of the mandibular permanent second molar A) 4 cusps  B) 5 cusps C) 6 cusps
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ดวยพลาสเตอรหิน โดยหากช้ินหลอศึกษานั้นมีฟนกรามแทลางซี่-
ที่สองที่มีวัสดุอุดดานบดเคี้ยวขนาดใหญ (โดยพิจารณาวามีขอบ
ของวัสดุอุด) มองไมเห็นจํานวนปุมและรูปแบบรองชัดเจน ฟน-
กรามแทลางซี่ทีส่องแตกหัก หรอืไมสามารถแยกไดแนนอนวาเปน
ฟนกรามแทลางซี่ใดจะถูกคัดออก นําชิ้นหลอศึกษาที่คัดแลว
มาศึกษาจํานวนปุมและรูปแบบรองของฟนกรามแทลางซ่ีที่สอง
(#37 และ #47) ดวยตาเปลา โดยใชผูตรวจเพียงทานเดียว
แบงจํานวนปุมและรูปแบบรองโดยดัดแปลงจากระบบทันต-
มานุษยวิทยาของมหาวิทยาลัยอริโซนา ประเทศสหรัฐอเมริกา
(Arizona State University Dental Anthropology System:
ASUDAS)3 กลาวคือ ชนิด 4 ปุมประกอบดวยปุมดานแกมใกล-
กลาง ปุมดานแกมไกลกลาง ปุมดานล้ินใกลกลาง และปุมดาน-
ล้ินไกลกลาง (รูปที่ 1A) ชนิด 5 ปุม ปุมดานแกมจะมีปุมไกลกลาง
(distal cusp) เพิ่ม 1 ปุม (รูปที่ 1B) ชนิด 6 ปุม จะมีปุมทูเบอร-
คูลัมเซ็กตัมเพิ่มตอจากปุมไกลกลาง (รูปที่ 1C) สวนรูปแบบรอง
แบงเปน 3 รูปแบบคือ รูปแบบเครื่องหมายบวก เมื่อสันของปุม
ดานแกมใกลกลาง ปุมดานแกมไกลกลาง ปุมดานล้ินใกลกลาง
และปุมดานล้ินไกลกลางทอดมาบรรจบกัน โดยจุดบรรจบหางกัน
ไมเกิน 0.1 มม.9 (รูปที่ 2A) รูปแบบเอ็กซ (X) เม่ือสันของปุมดาน
แกมใกลกลางทอดมาบรรจบกับสันของปุมดานลิ้นไกลกลาง
(รูปที่ 2B) และรูปแบบวาย เมื่อสันของปุมดานล้ินใกลกลาง
ทอดมาบรรจบกับสันของปุมดานแกมไกลกลาง (รูปที่ 2C)

จากนั้นบันทึกขอมูลที่ไดโดยแยกดานซายและขวา เพศ
ชายและหญิง นํามาคํานวณรอยละของจํานวนปุมและรูปแบบ
รอง แลวเปรียบเทียบความแตกตางระหวางเพศชายและหญิง
โดยใชการทดสอบไคสแควร (Chi-square test) และในกรณีที่คา
คาดหวัง (expected value) นอยกวา 5 ใชการทดสอบฟเชอรเอ็ก-
แซกต (Fisher’s exact test) ที่ระดับนัยสําคัญ .05

ผล

ตารางที่ 2 แสดงจํานวนปุมและรปูแบบรองของฟนกรามแท-
ลางซ่ีที่สองในเพศชายจํานวน 920 คู และหญิงจํานวน 910 คู
โดยแยกเปน 2 ประเภทคือประเภทที่จํานวนปุมและรูปแบบรอง
ทั้งสองดานเหมือนกัน และประเภทที่จํานวนปุมและรูปแบบรอง
ทั้งสองดานไมเหมือนกัน พบวาทั้งเพศชายและหญิงพบประเภทที่
จํานวนปุมและรูปแบบรองเหมือนกันทั้งสองดานเปนสวนใหญ
(รอยละ 95.65 ในเพศชายและรอยละ 95.16 ในเพศหญิง) โดย
ในประเภทดังกลาวทั้งเพศชายและหญิงพบชนิด 4 ปุมมากที่สุด
(รอยละ 71.96 ในเพศชายและรอยละ 72.31 ในเพศหญิง)
พบชนิด 5 ปุมมากรองลงมา (รอยละ 22.50 ในเพศชายและ
รอยละ 21.09 ในเพศหญิง) และพบชนิด 6 ปุมนอยที่สุดคือใน
เพศชายพบรอยละ 1.19 และในเพศหญิงพบรอยละ 1.76
เม่ือพิจารณารูปแบบรองในแตละชนิดทั้งเพศชายและหญิง

รูปที่ 2 รูปแบบรองของฟนกรามแทลางซ่ีที่สอง A) แบบ + B) แบบ X และ C) แบบ Y
Fig. 2 The groove patterns of the mandibular permanent second molar A) + patterns  B) X patterns and C) Y patterns
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Populations
Cusp numbers (percent) Groove patterns (percent)

4              5              6 Y             +              X

Europe

America

Africa

Australia

Asia

Europe4

Icelander, Northeast Iceland6

Canada6

Alaskan Eskimo, USA7

Pima Indian, south central Arizona, USA8

Yanomama, southern Venezuela9

Makiritare, southern Venezuela9

San Sotho, southern Africa10

Central Sotho, southern Africa10

Sub-Saharan African, Africa4

East Africa11

North Africa4

Australian Aborigin, Australia12

Jat, India13

Ami tribe, Taiwan14

Atayal tribe, Taiwan14

Ami tribe, Taiwan15

Chinese, Liverpool16

Singaporean Chinese, Singapore17

Thai, Yao, Meo, Mrabri tribes, Thaliand18

Thai, Aka, Yao tribes, Northern Thailand19

Male

Female

Male

Female

Male

Female

NA=not available data

65.1

NA

NA

33.3

70.5

13.5

34.5

20.8

29.4

24.1

81.4

66.4

NA

94.91

92.66

79.25

90.24

80.43

85.71

40.3

88.8

NA

25.8

44.2

 NA

 NA

 NA

66.7

 NA

68.5

53.5

 NA

 NA

 NA

18.3

 NA

 NA

4.52

7.34

20.75

9.76

19.56

14.29

59.7

11.2

43.1

 NA

55.8

 NA

10.9

0.5

 NA

11.7

17.9

12.1

 NA

 NA

 NA

0.3

 NA

 47

0

0

 NA

 NA

 NA

 NA

19.3

 NA

0.79

 NA

23.1

22.9

NA

NA

NA

18.5

4.6

6.5

86.3

52.9

52.4

NA

30.6

4

18.54

28.32

0.83

0

2.17

0

4.8

0

NA

19.3

0

 NA

 NA

 NA

 NA

70.2

67

52.2

 NA

 NA

 NA

 NA

 NA

92

56.74

22.12

99.17

100

97.82

100

54.1

100

 NA

 NA

56.8

 NA

 NA

 NA

 NA

11.3

28.3

41.3

 NA

 NA

 NA

 NA

 NA

 4

24.72

49.56

  0

  0

  0

  0

41.1

  0

 NA

 NA

43.2

ตารางท่ี 1 จํานวนปุมและรูปแบบรองของฟนกรามแทลางซ่ีที่สองระหวางกลุมประชากรตางกัน
Table 1 The cusp numbers and groove patterns of the mandibular permanent second molars among different populations
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Cusp numbers and groove patterns

ตารางท่ี 2 จํานวนปุมและรูปแบบรอง (คู (รอยละ)) ของฟนกรามแทลางซ่ีที่สอง ในประเภทที่เหมือนกันและไมเหมือนกันระหวางเพศชายและหญิง
Table 2 The cusp numbers and groove patterns (pairs (percent)) of the mandibular permanent second molar in symmetry and asymmetry form

between males and females

Sex

Male

Female

+             X              Y

606

(65.87)

602

(66.15)

41

(4.46)

662

(71.96)

42

(4.62)

658

(72.31)

15

(1.63)

+             X              Y

175

(19.02)

165

(18.13)

22

(2.39)

207

(22.50)

880 (95.65)

19

(2.08)

192

(21.09)

866 (95.16)

10

(1.09)

8

(0.88)

+             X              Y

9

(0.97)

13

(1.43)

2

(0.22)

11

(1.19)

3

(0.33)

16

(1.76)

0

(0)

0

(0)

4 5 6

40

(4.35)

44

(4.84)

920

(100)

910

(100)

Asymmetry

form Total

ตารางท่ี 3 จํานวนปุมและรูปแบบรอง (คู (รอยละ)) ของประเภทที่ไมเหมือนกัน แยกตามดานของฟนกรามแทลางซ่ีที่สองระหวางเพศชายและหญิง
Table 3 The cusp numbers and groove patterns (pairs (percent)) of asymmetry form according to the sides of the mandibular permanent second molars

between males and females

Sex Side

Male

Female

+

X

Y

+

X

Y

+

X

Y

1 (0.11)

0

16 (1.73)

1 (0.11)

0

0

0

0

18 (1.95)

+

0

0

1 (0.11)

0

0

0

0

0

1 (0.11)

19 (2.06)

X

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Y

15 (1.63)

0

0

0

0

2 (0.22)

0

0

17 (1.85)

+

2 (0.22)

0

0

0

0

0

0

0

2 (0.22)

19 (2.06)

X

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Y

0

0

0

2 (0.22)

0

0

0

0

2 (0.22)

+

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2 (0.22)

X

Total

17 (1.85)

1 (0.11)

19 (2.06)

1 (0.11)

2 (0.22)

Le
ft

Le
ft

Right

4

5

6

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Y

4 5 6

0

0

0

0

18 (1.96)
20 (2.17)

2 (0.22)

40 (4.35)

+

X

Y

+

X

Y

+

X

Y

2 (0.22)

0

17 (1.87)

2 (0.22)

0

0

0

0

21 (2.31)

0

0

1 (0.11)

0

0

0

0

0

1 (0.11)

22 (2.42)

0

0

0

0

0

0

0

0

0

15 (1.65)

1 (0.11)

0

0

0

2 (0.22)

0

0

18 (1.98)

2 (0.22)

0

0

0

0

0

0

0

2 (0.22)

20 (2.20)

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2 (0.22)

0

0

0

0

2 (0.22)

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2 (0.22)

17 (1.87)

3 (0.33)

20 (2.20)

2 (0.22)

2 (0.22)

4

5

6

0

0

0

0

0

0

0

0

0

20 (2.20)
22 (2.42)

2 (0.22)

44 (4.84)

Total

Total

0

0

0

0

14

(1.54)
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พบมีลักษณะคลายคลึงกัน กลาวคือพบรูปแบบเครื่องหมายบวก
มากท่ีสดุ รปูแบบเอ็กซพบมากรองลงมา และรปูแบบวายพบนอย-
ที่สุด เม่ือทดสอบความแตกตางระหวางเพศทั้งจํานวนปุมและ
รูปแบบรองดวยการทดสอบไคสแควรพบวาไมมีความแตกตาง-
กันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับนัยสําคัญ .05 (p = .96 และ
p = .99)

เม่ือพิจารณารายละเอียดจํานวนปุมและรูปแบบรองของ
ฟนกรามแทลางซี่ที่สองในประเภทที่ไมเหมือนกันทั้งสองดานจํา-
นวน 40 คูในเพศชาย คิดเปนรอยละ 4.53 และ 44 คูในเพศหญิง
คิดเปนรอยละ 4.84 (คิดจากจํานวนช้ินหลอศึกษา 920 คูในเพศ-
ชาย และ 910 คูในเพศหญิง) โดยแยกตามดาน (ตารางที่ 3)
พบวา ในเพศชาย ดานขวาพบชนิด 4 และ 5 ปุมเทากัน (19 คู
คิดเปนรอยละ 2.06) และดานซายพบชนิด 5 ปุมมากกวา
(รอยละ 2.17) โดยไมมีความแตกตางระหวางดานอยางมีนัยสํา-
คัญทางสถิติที่ระดับนัยสําคัญ .05 (p = .96) สวนในเพศหญิง
ดานขวาพบชนิด 4 ปุมมากกวา (รอยละ 2.42) ในขณะที่ดานซาย
พบชนิด 5 ปุมมากกวา (รอยละ 2.42) และไมพบความแตกตาง
ระหวางดานอยางมีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับนัยสําคัญ .05
(p = .95) เชนกัน เมื่อทดสอบความแตกตางระหวางเพศของ
จํานวนปุมดวยการทดสอบไคสแควรพบวาไมมีความแตกตางกัน
อยางมีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับนัยสําคัญ .05 (p = .97) และ
เม่ือพิจารณารูปแบบรองทั้งเพศชายและหญิงพบวาเปนรูปแบบ
เครื่องหมายบวกมากที่สุดทั้งจากจํานวน 4 5 และ 6 ปุม และ
ทั้งดานขวาและซาย

บทวิจารณ

ความผันแปรในลักษณะทันตกายวิภาคดานบดเค้ียวของ
ฟนกรามแทลางซ่ีที่สองที่ทําใหอาจพบจํานวนปุมมากกวา 4 ปุม
หรือรูปแบบรองเปนรูปแบบอื่นซึ่งไมใชรูปแบบเครื่องหมายบวก
เปนรูปแบบปกติที่พบไดในประชากรสวนใหญของโลก1,2 ที่ผาน
มามีการศึกษาความผันแปรของจํานวนปุมและรูปแบบรองที่อาจ
พบไดในกลุมประชากรหลายประเทศ รวมทัง้ประเทศไทย อยางไร-
ก็ตาม การศึกษาจํานวนปุมและรูปแบบรองในประชากรไทย
มีนอย18,19 และเปนการศึกษาในชาวไทยภูเขา ซึ่งอาจมีลักษณะ
ทันตกายวิภาคแตกตางจากชาวไทยทั่วไป การศึกษานี้ไดพยา-
ยามรวบรวมขอมูลเกี่ยวกับจํานวนปุมและรูปแบบรองของฟน-
กรามแทลางซ่ีที่สองของชาวไทยภาคใตกลุมหนึ่งเพื่อเปนขอมูล
เบ้ืองตนสําหรับการศึกษาในกลุมประชากรไทย การศึกษานี้
พบวาชาวไทยภาคใตกลุมหนึ่งมีจํานวนปุม 4 ปุมเปนสวนใหญ

สอดคลองกับการศึกษาอื่นของชาวเอเชีย13,14,16 แตแตกตางกับ
การศึกษาของ Turner18 และของ Manabe และคณะ19 ซึ่งศึกษา
ในชาวไทยภูเขาและพบจํานวน 5 ปุมมากกวา 4 ปุม อาจเนื่องมา
จากการวิวัฒนาการของแตละทองถ่ิน (local evolution)18 หรือ
ชาวไทยภูเขาอาจมีเชื้อสายที่แตกตางกับประชากรไทย ซ่ึงควรมี
การศึกษาเพิ่มเติมในภาคอื่นของประเทศไทยเพื่อเปรียบเทียบกับ
การศึกษานี้และการศึกษาของ Turner18 และของ Manabe
และคณะ19 อยางไรก็ตาม ทั้งการศึกษานี้และการศึกษาในชาว
ไทยภูเขา18,19 พบรูปแบบรองเครื่องหมายบวกเปนสวนใหญและ
สอดคลองกับการศึกษาอื่นของชาวเอเชีย13,14,16

การศึกษานี้ไมพบความแตกตางระหวางเพศของจํานวน
ปุมและรูปแบบรองในฟนกรามแทลางซ่ีที่สอง ซ่ึงสอดคลองกับ
หลายการศึกษา7,16 ดังนั้นบางการศึกษา4,11,12 จึงนับรวมเพศชาย
และหญิง รวมทั้งการศึกษาของ Turner18 และของ Manabe
และคณะ19 ในประเทศไทยดวย อยางไรก็ตาม จํานวนปุมและ
รูปแบบรองของฟนกรามแทลางซี่ที่สองในคนไทยทางภาคใต
อาจพบความแตกตางระหวางเพศได เนื่องจากยังไมเคยมีการ
ศึกษามากอน การศึกษานี้จึงมิไดนับรวมจํานวนชายและหญิง
เพื่อทดสอบวามีความแตกตางในระหวางเพศและแตกตางจาก
การศึกษาที่ผานมาหรือไม อยางไร

เม่ือพิจารณาจํานวนปุมและรูปแบบรองของฟนกรามแท-
ลางซี่ที่สองระหวางดานขวาและซายพบวามีประเภทที่มีลักษณะ
เหมือนกันทั้งสองดานเปนสวนใหญ (รอยละ 95.65 ในเพศชาย
และรอยละ 95.16 ในเพศหญิง) สอดคลองกับการศึกษาของ
Loh17 ซึ่ง Baume และ Crawford20 ใหขอสันนิษฐานวานาจะมียีน
ที่ควบคุมลักษณะทันตกายวิภาคใหมีลักษณะเหมือนกันทั้งสอง
ดาน ในขณะที่ประเภทที่มีลักษณะทันตกายวิภาคไมเหมือนกัน
ทั้งสองดานพบเปนสวนนอย (รอยละ 4.35 ในเพศชายและรอยละ
4.84 ในเพศหญิง) นั้นอาจเนื่องมาจากปจจัยทางสภาวะแวดลอม
หรือกระบวนการและระยะเวลาที่แตกตางกันในชวงการพัฒนา-
การของฟน21 และพบในกลุมประชากรที่มีความเครียดสูง22

อนึ่งการศึกษานี้ศึกษาจํานวนปุมและรูปแบบรองของฟน-
กรามแทลางซ่ีที่สองในคนไทยกลุมหนึ่งทางภาคใตของประเทศ-
ไทยซึ่งอาจยังไมเปนตัวแทนอันจะอางถึงชาวไทยทั้งหมดได
เพราะอันที่จริงประชาชนแถบนี้มีชาวตางประเทศอาศัยอยูมาก
พอสมควร ดังนั้นเพื่อใหการศึกษานี้เปนขอมูลของชาวไทยควรมี
การศึกษาเพิ่มเติมครอบคลุมในกลุมคนหลายจังหวัดเพิ่มมากขึ้น
รวมทั้งภาคอื่นของประเทศไทย เพื่อเปรียบเทียบอันอาจนําไปสู
ขอมูลพื้นฐานของประเทศไทย และเปนขอมูลเพื่อเปรียบเทียบกับ
ประชากรในภูมิภาคอื่น อันอาจนําไปสูการอธิบายความสัมพันธ
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ทางพันธุกรรม หรือการอพยพยายถิ่นฐานวามีความสัมพันธกัน
หรอืประชากรกลุมใดเคยอาศัยอยู ณ ที่แหงใดมากอนหรือไมตอไป

บทสรุป

ภายใตขอจํากัดของการศึกษานี้ สรุปไดวา จํานวนปุมและ
รูปแบบรองของฟนกรามแทลางซ่ีที่สอง ในคนไทยกลุมหนึ่ง
ทางภาคใตของประเทศไทย ทั้งเพศชายและหญิงพบชนิด 4 ปุม
เปนสวนใหญ โดยเพศชายพบรอยละ 71.96 สวนในเพศหญิง
พบรอยละ 72.31 สวนรูปแบบรองพบรูปแบบรองเครื่องหมายบวก
เปนสวนใหญ และไมพบความแตกตางระหวางเพศอยางมีนัย-
สําคัญทางสถิติที่ระดับนัยสําคัญ .05

คําขอบคุณ

คณะผู วิจัยขอขอบพระคุณผูชวยศาสตราจารย ทันต-
แพทยหญิงวิภาพรรณ ฤทธิ์ถกล สาขาวิชาทันตกรรมจัดฟน
ภาควิชาทันตกรรมปองกัน ที่กรุณาเอื้อเฟอชิ้นหลอศึกษา อาจารย
ทันตแพทยหญิงเสมอจิต พงศไพศาล สาขาวิชาทันตกรรม
ชุมชน ภาควิชาทันตกรรมปองกัน ที่กรุณาใหคําแนะนําดานสถิติ
อาจารยทันตแพทยหญิงสายใจ ตัณฑนุช สาขาวิชาทันตกรรม-
หัตถการ ภาควิชาทันตกรรมอนุรักษ และคุณกอบกุล บุญทวี ที่
กรุณาชวยสืบคนวารสารระหวางมหาวิทยาลัย
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Original Article

Abstract
The aim of this study was to examine the cusp numbers and groove patterns of the

mandibular permanent second molars in a group of southern Thai people. One thousand and
eight hundred thirty pairs of study casts (920 males and 910 females) with bilateral mandibular
permanent second molars were evaluated. Then the cusp numbers and groove patterns were
recorded. Statistical analyses between males and females were performed by Chi-square test
at significant level .05. The results showed that, for the cusp numbers, six hundred and
sixty-two pairs (71.96%) in men and six hundred and fifty-eight pairs (72.31%) in women were
bilaterally four-cusp. For the groove patterns, the majority of the samples were (+)-pattern.
There was no statistically significant difference between the cusp numbers and groove
patterns in males and in females (p > .05). This study could be a basic data for further study
of the cusp numbers and groove patterns in Thai population and genetic relationship
or migration of the population.

Key  words: cusp number; groove pattern; mandibular permanent second molar
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